
 

 

ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ 

 

KLUB CHOVATELŮ BRNĚNSKÝCH VOLÁČŮ 
 

se sídlem v Praze 

 

  

Z P R A V O D A J 
 

 2017 
 
 
 
 



 

 
Vážený příteli, 
 
letos, oproti minulým letům, s drobným zpožděním, ale přece vychází další zpravodaj 
našeho klubu.  Vydání jsme naplánovali, jak už bylo avizováno až po výroční členské 
schůzi, aby se do něho mohli zařadit i všechny důležité informace domluvené a 
odsouhlasené na této akci. 
Zpravodaj je tentokrát pouhým zhodnocení aktivit loňského roku a plánům do budoucna. 
Bohužel chybí jakákoliv aktivita členů klubu se na našem zpravodaji také podílet, což je 
velká škoda. Zároveň i uplynulá výstavní sezona byla značně ochuzena o možné aktivity 
z důvodu výskytu ptačí chřipky v Evropě.  
Naši členové se proto aktivně zúčastnili pouze několika výstav a to celostátní výstavy 
v Lysé nad Labem, speciální výstavy ve Velkých Pavlovicích a několik přátel z moravské 
pobočky i výstavy v rakouském Kremsu. Na mezinárodní výstavě brněnských voláčů ve 
francouzském Illkirchenu se nikdo z našich členů neprezentoval a pokud se nepletu, 
obešla se i bez českých návštěvníků. Největší výstavou loňského roku měla být světová 
výstava brněnských voláčů v bavorském Strasskirchenu, na kterou mělo přihlášeno své 
odchovy i několik našich chovatelů. Bohužel byla tato akce cca týden před zahájením 
z důvodu ptačí chřipky zrušena. 
V letošním roce nás čeká opět naše celoklubová speciální výstava, tentokráte v Lysé nad 
Labem při celostátní výstavě v listopadu. Doufám, že se jí aktivně zúčastní všichni 
členové z celé republiky. Mimo této výstavy bude brněnský voláč prezentován i na 
dalších výstavách a pobočka bude mít svojí expozici při jihomoravské krajské výstavě 
v Brně. Možnost potkat se budou mít členové i na letním setkání, které se bude letos 
konat na Moravě a to 26.8.2017 v Žabčicích. 
 
 
Letošní jubilea členů našeho klubu: 
  

   
70 let  Vyoral Miroslav     8. 5. 

    Vízek Oldřich     2. 9. 
Houdek František    1. 10. 

 
  65 let  Potěšil Jiří         7. 6. 

Kročil Miroslav    20. 8. 
 

  40 let  Veselý Alexandr    30. 5. 
 

 
všem jubilantům přeji za celý klub vše nejlepší. 

Pecka Josef 

 

 



 

 
Vzpomínka na přítele Jaroslava Vrbu 

 
 
 
Často se stává, že autor nekrologu stojí před obtížným úkolem: 
Co psát o zesnulém, když je dovoleno zmiňovat jen dobro a 
zásluhy?! V našem případě, po úmrtí známého 
holubáře přítele Jaroslava Vrby, jsme měli snadnou úlohu, neboť 
jeho vlastnosti lidské i chovatelské byly bez sebemenšího kazu. 
Jeho vrozená slušnost, důvěryhodnost, klidná a vyrovnaná 

povaha, vzdělání a všeobecně hezký vztah k lidem a chovatelským přátelům ho 
předurčovalo k tomu, aby byl i znamenitým chovatelem. Jeho celoživotním zájmem, a dá 
se bez nadsázky říci i láskou, byl chov brněnských voláčů modrých černopruhých a 
bílých. Jaroušův cit pro toto plemeno jej během let přivedl na nejvyšší úroveň nejen u 
nás, ale jeho brňáci sklízeli obdiv a úspěchy i v zahraničí. A docílit toho, vyžaduje již 
notnou dávku zkušeností, schopností a citu pro jemné proporce brňáků. Jeho schopnosti 
pro chov brňáků mu bez obav z konkurence umožňovalo pomáhat chovatelům chovající 
stejné rázy. 
On nesledoval pouze své osobní chovatelské cíle, svůj úspěch, ale byl schopen seriózně 
a nezištně spolupracovat s ostatními chovateli v zájmu zvýšení kvality brňáků u nás 
všeobecně. Nebylo pro něho problémem uvolnit ze svého chovu příteli i nejkvalitnější 
zvíře, když při návštěvě u něho z rozhovoru vyplynulo, že k jeho špičkovému samci, který 
návštěvníka upoutal, má ve svém chovu ideální partnerku do páru, řekl: „Tak si ho 
vezmi!” Na otázku: „Kolik za něj chceš?”, dostal odpověď: „Přeci si nebudeme vyhánět 
peníze z kapes!” Takový byl náš přítel Jarda Vrba, který oslovení „přítel” bezezbytku 
naplňoval. Příkladně pro nás všechny, kteří ještě žijeme a můžeme pro naše holubářství 
cokoliv dobrého ještě vykonat. Zbývá jen dodat, že Mgr. Jaroslav Vrba se narodil 8. 4. 
1938, byl pedagogem, většinu života prožil v Budyni nad Ohří, kde se stal i prvním 
porevolučním starostou. Zemřel 27. března 2017 po delší dobu trvajících zdravotních 
potížích. Takže, Jaroslave, díky za vše, cos pro nás a naše brňáky vykonal. Budeme na 
Tebe s vděčností vzpomínat. 
 
 
       chovatelé brněnských voláčů 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Zpráva o činnosti za rok 2016 
 
Speciální výstava se konala ve dnech 15.-17.1.2016 v Lysé nad Labem při středočeské 
krajské výstavě. Výstavu obeslalo 21 chovatelů, kteří vystavili 151 holubů ve 20 
barevných rázech. Na holuby bylo uděleno 8 čestných cen a klubové memoriály, které 
získali na izabeli Josef Pecka – memoriál Jiřího Šimůnka, na bílé Josef Smíšek – 
memoriál Karla Hoření, na červené čapíky Josef Pecka – memoriál Richarda Pípala a na 
izabeli Josef Pecka memoriál Jindřicha Voráčka. Pohár pro nejlepšího bělopruhého 
holuba získal pohár př. Jiří Veltruský na černého bělopruhého. Zhodnocení výstavy bylo 
provedeno v minulém zpravodaji. 
V sobotu 16.1.2016 se uskutečnila výroční členská schůze klubu na výstavišti s obvyklým 
programem s předáním pohárů za jednotlivé memoriály. Schůze se zúčastnilo 20 členů a 
8 se jich omluvilo. Byl schválen plán činnosti klubu na rok 2016. Důležitým bodem bylo 
odstoupení předsedy klubu př. Jiřího Veltruského ze své funkce. Výroční členská schůze 
odsouhlasila dočasné zastupování ve funkci Jiřím Ludvíkem, který byl dosud 
místopředsedou klubu. 
Další akcí bylo letní setkání, které se uskutečnilo 10.9.2016 ve Vlčí Habřině. Po kritice 
předcházejících ročníků se toto uskutečnilo s přehlídkou výletků. Na setkání byla 
projednána speciální výstava a její podmínky, kterou pořádá moravská pobočka Brno a 
dále účast na světové výstavě brněnských voláčů ve Strasskirchenu, kterou pořádá 
v prosinci německý klub. Na schůzi bylo odsouhlaseno prodloužení zastupování 
předsedy Jiřím Ludvíkem do nových řádných voleb v roce 2018. Pokladník klubu 
František Houdek stáhl svoji avizovanou rezignaci na funkci.  
Přehlídka výletků se setkala s nečekaným zájmem, kdy musely být přistavovány další 
klece, aby mohli být umístěni všichni přinesení holubi. Po laickém zhodnocení výletků, 
kterého se zúčastnili všichni přítomní a sečtení výsledků bylo vyhodnoceno prvních pět 
výletků a to v tomto pořadí; žlutý – Josef Smíšek, modrý černopruhý – Jiří Ludvík, 
červený čapík – Josef Pecka, modrý černopruhý – Vít Dostál a žlutý bělouš – Milan 
Novák. Akce se líbila a doufám, že se v ní bude dále pokračovat. 
Speciální výstava s mezinárodní účastí a X. jubilejní výstava pobočky Brno se konala 5.-
6.11.2016 ve Velkých Pavlovicích. Výstavu obeslalo 31 chovatelů ze tří zemí, kteří 
vystavili 270 holubů ve 32 barevných rázech. Na vystavené holuby bylo uděleno 16 
čestných cen, 4 plakety, 4 ceny věnované rakouským klubem a 6 pohárů – memoriálů. 
Klubové memoriály získali; Marek Fila na bílé memoriál Jiřího Šimůnka, Marek Fila na 
bílé memoriál Karla Hořeního, Jiří Ludvík na izabelové memoriál Jindřicha Voráčka, 
Josef Pecka na žluté čapíky memoriál Richarda Pípala, Juraj Cintula na modré 
černopruhé memoriál Josefa Svozila. Pohár pro nejlepšího bělopruhého holuba získal Vít 
Dostál na izabelu. 
Zhodnocení vystavených holubů provedl vzdělavatel klubu př. Juraj Cintula. Posouzení 
holubů se úspěšně zhostili př. Juraj Cintula, Roman Čierťanský, Wolfgang Siller, 
Alexandr Straka, Jiří Veltruský a Alexandr Veselý. Posuzovatelé se vzdali nároku na 
odměny a tímto jim ještě jednou děkuji za jejich podporu. Novinkou bylo odměnění 
čestných cen diplomem a krmením (peluškou), které bylo příznivě přijato. Předání cen a 
pohárů se uskutečnilo na společenském večírku, který měl po dlouhé době příznivou 
atmosféru, jak by mělo při takové akci být. 
Celostátní výstavu, která se konala 18.-20.11.2016 v Lysé nad Labem a byla současně 
mistrovskou soutěží okresů obeslalo 7 chovatelů, kteří předvedli 43 brněnských voláčů 
v 10 barevných rázech. 96 bodové ocenění získali na své holuby Josef Smíšek – bílý, 
Alexandr Straka – modrý kapratý (NŠ), Jiří Ludvík – modrý bělouš. V budoucnu by mělo 
být obeslání CV početnější, vždyť se jedná o propagaci našeho světově 
nejrozšířenějšího plemene holubů. Na výstavě byla hezká propagační voliéra brněnských 
voláčů. 
Jihomoravská krajská výstava se konala po dlouhé době na brněnském výstavišti v Brně 
ve dnech 3.-4.12.2016. Tuto výstavu obeslalo 5 chovatelů 39 holuby v 6 barevných 



 

rázech a 9 holubů bylo v propagační expozici v kulatých klecích. Mistra KV a 2x 
šampiona získali brňáci př. Jiřího Ludvíka + pohár na nejlepšího voláče. 
V květnu se sešli členové pobočky na jarním setkání v Suchohrdlích u Miroslavi, kde bylo 
hlavní náplní pořádání speciální výstavy ve Velkých Pavlovicích. 
 
       Jiří Ludvík 

 

 

 

Akce pořádané klubem v roce 2017 
 

Letní setkání     Žabčice   26.8.2017 
 
Speciální výstava brněnských voláčů  Lysá nad Labem 17.-19.11.2017 
 
Výroční členská schůze klubu   Lysá nad Labem 18.11.2017 



 

Výroční členská schůze klubu chovatelů brněnských voláčů 
29.4.2017 Litomyšl 

 
Výroční členská schůze probíhala dle připraveného programu. Přítomno bylo 22 ze 
současných 38 členů klubu. Po úvodním slovu předsedy př. Ludvíka všichni členové uctili 
minutou ticha památku zemřelého přítele Vrby. 
Poté následovala zpráva předsedy klubu o činnosti za uplynulý rok, včetně práce 
pobočky Brno. Tato zpráva bude uvedena v plném znění na dalších stránkách našeho 
zpravodaje. 
Z důvodu odstoupení z funkce našeho dlouholetého pokladníka př. Houdka, který se 
svého postu vzdal ze zdravotních důvodů byl v další části zvolen novým pokladníkem 
přítel Klimeš Jiří a to všemi hlasy přítomných členů. Pokladna byla od přítele Houdka 
přebrána již před výroční členskou schůzí a to za přítomnosti předsedy př. Ludvíka, 
jednatel př. Pecky, předsedy RK př. Vízka a př. Klimeše. Za vzorně vedené účetnictví 
v minulém období patří příteli Houdkovi poděkování. 
Po těchto bodech následovalo přednesení návrhu činnosti na další období letošního roku 
a částečně i pro příští rok. 
Bylo dohodnuto a odsouhlaseno: 
Letní setkání v roce 2017 se bude konat na Moravě  a to v termínu 26.8.2017 
v Žabčicích  – odsouhlaseno 18 hlasy, 1 proti, 3 se zdrželi hlasování. 
Speciální výstava pro rok 2017 bude při celostátní výstavě v Lysé nad Labem  
17.-19.11.2017 – odsouhlaseno všemi hlasy. 
Výroční členská schůze spojená s volbou nového výboru klubu se bude konat při 
celostátní výstavě v Lysé nad Labem v sobotu 18.11.2017 v pozdních odpoledních 
hodinách, přesný čas bude na pozvánce – odsouhlaseno všemi hlasy. 
Pro podporu vystavení na letošní speciální výstavě byl odsouhlasen příspěvek ve výši 
200,- Kč pro vystavovatele (člena klubu) za předpokladu vystavení 4 a více kusů 
brněnských voláčů – bylo odsouhlaseno 12 hlasy, proti 1 a 9 členů se zdrželo hlasování. 
Pro další období – rok 2018 – bylo dohodnuto a odsouhlaseno konání letního setkání ve 
Vlčí Habřině v září 2017 – všichni přítomní souhlasili a pořádání celoklubové speciální 
výstavy v roce 2018 v Brně při jihomoravské krajské výstavě, nebo na jiném místě 
v oblasti jižní Moravy – opět všichni souhlasili. 
V souvislosti s letošní speciální výstavou bylo odsouhlaseno navržení posuzovatelů a to 
př. Cintula, Veltruský, Veselý, Straka a Sčebel. 
Dalším bodem k projednání byla příprava voleb v roce 2018. Po krátké diskuzi k tématu 
bylo dohodnuto, že se bude volit 5 členný výbor z jednotlivců – všichni pro. Do komise 
pro přípravu voleb byli navrženi a odsouhlaseni př. Veltruský, Sčebel a Pecka – 
odsouhlaseni 20 hlasy, dva se zdrželi hlasování. 
Posledním bodem jednání byla diskuse spojená se žádostí výboru směrem ke členům o 
zasílání příspěvků do klubového zpravodaje a vrácení evidenčních listů člena klubu pro 
zpracování evidence a statistiky počtu chovných párů a chovaných barevných rázů. 
Jelikož diskuze k jednotlivým bodům probíhala již v průběhu schůze, nebyl již žádný další 
zásadní diskusní příspěvek. Před závěrečným rozloučením se podával ještě dobrý 
a chutný oběd, za jehož zajištění musíme poděkovat členům z pořádající Litomyšle, 
stejně tak i za další občerstvení, které bylo v jejich režii. Po posilnění a ještě pokračující 
již individuální diskuzi jednotlivých členů jsme se postupně rozjeli do svých domovů. 
 
       Pecka Josef 
 
 



 

 
 
 
 

 

 
 
 
 



 

 

Speciální výstava – Velké Pavlovice 
 
Memoriály 
 
Memoriál Jiřího Šimůnka 

bílý     Fila Marek  
Memoriál Karla Hořeního 

bílý     Fila Marek  
Memoriál Jindřicha Voráčka 

izabela    Ludvík Jiří  
Memoriál Richarda Pípala 

žlutý čapík    Pecka Josef  
Memoriál Josefa Svozila   

modrý černopruhý  Cintula Juraj  
Nejlepší bělopruhý holub 

izabela     Dostál Vít    
 
 

Čestné ceny 
černý     Schuster Helmut  č. klece 31 
červeně plavý    Vít Vlastimil   č. klece 107  

bílý     Fila Marek   č. klece 19 
izabela     Smíšek Josef   č. klece 187 
žlutě plavý    Urban Michal   č. klece 113 
modrý šiml    Ludvík Jiří   č. klece 236 
červený bělopruhý   Straka Alexandr  č. klece 153 
modrý bělopruhý   Cintula Juraj   č. klece 156  
černý srdcový    Zeman Petr   č. klece 211 
červený srdcový   Bauhofer Christian  č. klece 219 
žlutý čapík    Pecka Josef   č. klece 203 
modrý černopruhý   Linda Ernst   č. klece 91 

 modrý černopruhý   Bauhofer Christian  č. klece 64 
červený    Fila Marek   č. klece 38 
modře plavý    Cintula Juraj   č. klece 131 
žlutý     Rieder Alfred    č. klece 61 

Plakety 
černý čapík    Sčebel Jiří  málo chovaný barevný ráz  
červeně plavý šiml   Jankovič Lukáš mladý chovatel;  
červeně plavý    Varta Pavel  nečlen klubu 
modrý srdcový   Siller Wolfgang zahraniční vystavovatel 

EHRENPREIS  ÖSTEREICH 
AOC     Veselý Alexandr  č. klece 260  
červeně plavý    Urban Michal   č. klece 109 
stříbrný    Klimeš Jiří   č. klece 140 
izabela     Ludvík Jiří   č. klece 169 
 
 



 

 

bílý    

1,0   

1 94  Fila Marek 

2 95  Fila Marek 

3 95  Fila Marek 

4 96  Fila Marek 

5 91  Jankovič Lukáš 

6 93  Ludvík Jiří 

7 93  Ludvík Jiří 

8 92  Ludvík Jiří 

9 92  Smíšek Josef 

10 91  Smíšek Josef 

11 91  Šulovský Dušan 

12 90  Varta Pavel 

13 90  Varta Pavel 

14 91  Varta Pavel 

15 90  Varta Pavel 

16 NED.  Veselý Alexandr 

0,1   

17 97  Fila Marek 

18 93  Fila Marek 

19 96  Fila Marek 

20 96  Fila Marek 

21 95  Ludvík Jiří 

22 93  Ludvík Jiří 

23 94  Ludvík Jiří 

24 94  Smíšek Josef 

25 94  Smíšek Josef 

26 92  Šulovský Dušan 

27 92  Šulovský Dušan 

černý   

1,0   

28 93  Houdek František 

29 92  Jankovič Lukáš 

30 95  Schuster Helmut 

31 96  Schuster Helmut 

32 94  Schuster Helmut 

0,1  

33 91  Schuster Helmut 

34 93  Schuster Helmut 

35 91  Schuster Helmut 

červený  

1,0   

36 92  Čierťaský Roman 

37 95  Fila Marek 

38 96  Fila Marek 

39 92  Houdek František 

40 96  Houdek František 

41 93  Houdek František 

42 92  Jankovič Lukáš 

43 94  Šulovský Dušan 

44 93  Šulovský Dušan 

45 94  Vyoral Miroslav 

46 93  Vyoral Miroslav 

47 0  Vyoral Miroslav 

48 93  Vyoral Miroslav 

0,1  

49 92  Čierťaský Roman 

50 0  Šulovský Dušan 

51 93  Vyoral Miroslav 

žlutý   

1,0  

52 96  Fila Marek 

53 92  Rieder Alfrad 

54 0  Rieder Alfrad 

55 92  Rieder Alfrad 

56 93  Vyoral Miroslav 

57 94  Vyoral Miroslav 

58 94  Vyoral Miroslav 

0,1   

59 92  Fila Marek 

60 94  Rieder Alfrad 

61 95  Rieder Alfrad 

62 92  Rieder Alfrad 

modrý černopruhý   

1,0   

63 93  Bauhofer Christian 

64 96  Bauhofer Christian 

65 94  Bauhofer Christian 

66 95  Cintula Juraj 

67 94  Cintula Juraj 

68 96  Cintula Juraj 

69 93  Dostál Vít 

70 94  Linda Ernst 

71 92  Linda Ernst 

72 NV  Linda Ernst 

73 94  Ludvík Jiří 

74 0  Ludvík Jiří 

75 93  Straka Alexandr 

76 93  Straka Alexandr 

77 92  Straka Alexandr 

78 93  Straka Alexandr 

0,1   

79 93  Bauhofer Christian 

80 95  Bauhofer Christian 

81 93  Bauhofer Christian 

82 94  Cintula Juraj 

83 94  Cintula Juraj 

84 95  Cintula Juraj 

85 93  Čierťaský Roman 

86 94  Dostál Vít 

87 95  Dostál Vít 

88 92  Dostál Vít 

89 94  Linda Ernst 

90 94  Linda Ernst 

91 97  Linda Ernst 

92 94  Ludvík Jiří 

93 93  Ludvík Jiří 



 

94 94  Ludvík Jiří 

95 94  Ludvík Jiří 

96 93  Straka Alexandr 

97 95  Straka Alexandr 

červeně plavý   

1,0   

98 94  Vít Vlastimil 

99 92  Vít Vlastimil 

100 0  Varta Pavel 

101 93  Varta Pavel 

102 94  Varta Pavel 

103 94  Urban Michal 

104 94  Urban Michal 

105 95  Urban Michal 

0,1   

106 94  Vít Vlastimil 

107 96  Vít Vlastimil 

108 94  Urban Michal 

109 95  Urban Michal 

110 95  Urban Michal 

žlutě plavý   

1,0   

111 92  Jurný Josef 

112 94  Urban Michal 

113 95  Urban Michal 

114 92  Novák Milan 

115 94  Novák Milan 

116 93  Novák Milan 

117 94  Vít Vlastimil 

118 94  Vít Vlastimil 

119 93  Varta Pavel 

120 93  Varta Pavel 

121 92  Varta Pavel 

122 93  Varta Pavel 

0,1  

123 94  Jurný Josef 

124 92  Novák Milan 

125 94  Urban Michal 

126 94  Vít Vlastimil 

127 93  Vít Vlastimil 

modře plavý   

1,0   

128 94  Cintula Juraj 

129 94  Cintula Juraj 

0,1   

130 93  Cintula Juraj 

131 96  Cintula Juraj 

modrý kapratý  

1,0   

132 94  Dostál Vít 

133 94  Dostál Vít 

134 94  Straka Alexandr 

0,1   

135 94  Straka Alexandr 

136 95  Straka Alexandr 

modře plavý kapratý  

0,1  

137 93  Dostál Vít 

stříbrný 

1,0  

138 93  Klimeš Jiří 

139 92  Jankovič Lukáš 

0,1  

140 95  Klimeš Jiří 

andaluzský 

1,0  

141 NED.  Mandová Sabina 

142 NED.  Mandová Sabina 

0,1  

143 NED.  Mandová Sabina 

144 NED.  Mandová Sabina 

černý bělopruhý   

1,0   

145 92  Hašek Petr 

146 92  Hašek Petr 

červený bělopruhý   

1,0  

147 93  Hašek Petr 

148 93  Hašek Petr 

149 94  Smíšek Josef 

150 92  Straka Alexandr 

151 93  Straka Alexandr 

0,1   

152 92  Straka Alexandr 

153 95  Straka Alexandr 

žlutý bělopruhý   

1,0  

154 93  Hašek Petr 

155 94  Hašek Petr 

modrý bělopruhý   

1,0   

156 95  Cintula Juraj 

157 90  Černý Václav 

158 92  Černý Václav 

159 91  Černý Václav 

160 91  Novotný David 

161 91  Novotný David 

0,1   

162 94  Černý Václav 

163 93  Novotný David 

164 91  Novotný David 

isabela   

1,0   

165 95  Dostál Vít 

166 93  Kaňka Miloslav 

167 94  Kaňka Miloslav 

168 94  Ludvík Jiří 

169 96  Ludvík Jiří 

170 95  Ludvík Jiří 

171 94  Pecka Josef 



 

172 94  Schuster Helmut 

173 93  Schuster Helmut 

174 94  Schuster Helmut 

0,1   

175 96  Dostál Vít 

176 92  Kaňka Miloslav 

177 94  Kaňka Miloslav 

178 95  Ludvík Jiří 

179 94  Ludvík Jiří 

180 0  Ludvík Jiří 

181 94  Pecka Josef 

182 94  Pecka Josef 

183 94  Pecka Josef 

184 94  Schuster Helmut 

185 93  Schuster Helmut 

186 94  Schuster Helmut 

187 96  Smíšek Josef 

188 95  Smíšek Josef 

černý tygr   

1,0  

189 0  Čierťaský Roman 

190 94  Čierťaský Roman 

191 92  Čierťaský Roman 

192 92  Houdek František 

193 0  Jankovič Lukáš 

červený tygr   

1,0   

194 94  Veselý Alexandr 

195 94  Veselý Alexandr 

196 92  Pecka Josef 

modrý tygr   

1,0   

197 94  Cintula Juraj 

černý čapík   

1,0   

198 93  Sčebel Jiří 

0,1   

199 93  Sčebel Jiří 

200 94  Sčebel Jiří 

201 95  Sčebel Jiří 

červený čapík   

0,1   

202 94  Pecka Josef 

žlutý čapík   

1,0   

203 96  Pecka Josef 

204 93  Pecka Josef 

205 94  Pecka Josef 

206 NED.  Pecka Josef 

207 94  Pecka Josef 

0,1   

208 93  Pecka Josef 

černý srdcový   

1,0   

209 93  Zeman Petr 

210 91  Zeman Petr 

0,1   

211 95  Zeman Petr 

212 94  Zeman Petr 

červený srdcový   

1,0   

213 94  Bauhofer Christian 

214 91  Bauhofer Christian 

215 95  Bauhofer Christian 

216 0  Jankovič Lukáš 

0,1   

217 93  Bauhofer Christian 

218 93  Bauhofer Christian 

219 96  Bauhofer Christian 

modrý srdcový   

1,0   

220 94  Siller Wolfgang 

221 94  Siller Wolfgang 

0,1  

222 95  Siller Wolfgang 

223 97  Siller Wolfgang 

224 92  Siller Wolfgang 

225 95  Siller Wolfgang 

modrý kapratý srdcový   

1,0  

226 94  Siller Wolfgang 

0,1  

227 96  Siller Wolfgang 

červený sedlatý  

0,1   

228 93  Dostál Vít 

modrý šiml   

1,0   

229 94  Linda Ernst 

230 95  Linda Ernst 

231 94  Linda Ernst 

232 92  Ludvík Jiří 

233 94  Ludvík Jiří 

0,1  

234 94  Linda Ernst 

235 95  Ludvík Jiří 

236 95  Ludvík Jiří 

237 93  Ludvík Jiří 

238 94  Ludvík Jiří 

červeně plavý šiml   

1,0  

239 94  Jankovič Lukáš 

240 92  Jurný Josef 

0,1   

241 94  Jurný Josef 

žlutě plavý šiml  

1,0   

242 94  Novák Milan 

243 92  Novák Milan 

244 93  Novák Milan 



 

0,1   

245 94  Novák Milan 

AOC 

1,0   

246 92  Veselý Alexandr 

247 93  Veselý Alexandr 

248 93  Veselý Alexandr 

249 95  Veselý Alexandr 

250 94  Veselý Alexandr 

251 93  Veselý Alexandr 

252 94  Veselý Alexandr 

253 94  Veselý Alexandr 

254 92  Smíšek Josef 

255 93  Smíšek Josef 

256 95  Smíšek Josef 

257 96  Cintula Juraj 

258 92  Jankovič Lukáš 

0,1   

259 95  Veselý Alexandr 

260 96  Veselý Alexandr 

261 95  Veselý Alexandr 

262 95  Veselý Alexandr 

263 93  Smíšek Josef 

264 92  Novotný David 

žlutý   
265 94  Smíšek Josef 

bílý   
266 94  Dostál Vít 

267 92  Dostál Vít 

268 93  Dostál Vít 

černý tygr   
269 94  Linda Ernst 

270 95  Linda Ernst 

 

 

 



 

       
 

        
 

 



 

  
 

    
 

 
 

   
 

    
 
 
 
 
 



 

   
 

   
 

    



 

Klubová výstava -  Veľké Pavlovice 2016 
 
 
Posledné roky sme si zvykli, že klubové špeciálky „Klubu chovatelů brněnských 
voláčů“ sa konali na Krajských výstavách v Lysej nad Labem. Výnimku tvorila 
výstava v Strakoniciach pri jubileu klubu. Na rok 2016 bola klubová výstava 
prisúdená do známej chovateľskej haly vo Veľkých Pavloviciach. 
Výstava sa uskutočnila v dňoch 5. – 6. novembra 2016. Celkove bolo na výstavu 
prihlásených 270 brnenských hrvoliakov, čo predstavuje veľmi pekný počet, rovnako 
počet vystavovateľov 31 je slušné číslo. 
Výstavu tradične začínali brňáci vo farbe bielej, v počte 30, čo bolo o niečo menej 
než býva zvykom v tomto farebnom ráze. Čo sa týka kvality, jednoznačne sa dá 
povedať, že tento farebný ráz tvorili dve skupiny, špičkové až k dokonalosti sa 
približujúce jedince pr. Filu a druhá menej kvalitná skupina ostatných vystavovateľov. 
Hlavne holubice pr. Filu boli dokonalé vo figure, hrvoľatosti a samozrejme klietkovej 
drezúre. Dosť často sa vyskytovali nedostatky v kvalite operenia, štruktúry peria, 
taktiež mali menej guľovitú hrvoľatosť. Jednoznačne vynikala holubička v klietke č.17 
od už spomínaného Marka Filu. Ďalej nasledovali brňáci v čiernej farbe, tentoraz len 
v počte 8. Jednoznačne najlepšie jedince vystavil rakúsky chovateľ Helmut Schuster. 
Bolo vidieť, že iba jeden vystavený jedinec z ČR a jeden zo Slovenska 
neodzrkadľovali kvalitu tohto farebného rázu čo majú naši členovia v chovoch. 
Prekvapil počet 16 vystavených červených brňákov. Kvalita rozličná, najlepšie 
vystavil pr. Fila a zdatne mu sekundovali holuby pr. Vyorala, avšak jeho holuby 
doplatili na nedokonalé sfarbenie, no čo sa týka jemnosti postáv a typu, boli 
vynikajúce. Pekného, hrvoľatého 1.0 vystavil i pr. Houdek. V tomo farebnom ráze boli 
holuby kvalitnejšie ako holubice. Žltých bolo vystavených 12 ks, najlepší bol holub pr. 
Filu, ostatné jedince boli priemernej kvality, hrubších postáv, menej podviazanej 
hrvoľatosti, menej sýteho sfarbenia. 
Najviac bolo vystavených modrých čiernopásavých, a to 35 brnenských hrvoliakov. 
Mierne navrh čo sa týka kvality mali holubice, najlepšia bola z rakúskeho chovu od 
pr. Lindi. 
Vyskytovali sa hrubé postavy, málo podviazaná hrvoľatosť, zlepšiť treba nasadenie i 
výšku nôh, čistota a sýtosť farby sa taktiež žiada zlepšiť. Nasledovaly červenoplavé 
od troch vystavovateľov, zase holubice boli o niečo kvalitnejšie ako holuby, 
nepôsobili veľkým telesným rámcom, avšak na jemnosti postáv treba pracovať, u 
žltoplavých v počte 17, platilo opačne, 1.0 boli o niečo lepší ako ich náprotivky, ale 
treba zdokonaliť tvar hrvoľa, nohy a ich nasadenie boli uspokojivé. Vo všeobecnosti 
mali pekné, kolmé postoje. Modroplavé boli vystavené 4 kusy, dominoval pekný 
holub, hlavne vo farbe boli výborné i výške nôh, ale treba lepšiu guľovitosť hrvoľov. 
Modré jarabé vystavili dvaja chovatelia, kvalita priemerná, avšak modroplavá jarabá 
holubička mala jemnú, drobnú postavu, peknú hrvoľatosť i ukážkovú klietkovú 
drezúru. Strieborná farba mala zastúpenie v počte troch brňákov, najlepšia bola 0.1, 
treba zlepšiť tvar hrvoľa i farbu. Andalúzske brňáky v počte 4 neboli dodané. 
Nasledoval bielopásavý ráz, dva čierne od jedného chovateľa mali hrubšie postavy, 
nižšie postoje i nedobré nasadenie nôh, v tomto ráze boli postrádané kvalitné holuby 
pr. Veltruského. Červených bolo vystavených sedem, 1.0 v priemernej kvalite, trocha 
začínajú stagnovať v kvalite operenia, čistoty pásov, najlepšia bola holubica v klietke 
č.153 pr. Straku. Žlté mali symbolické zastúpenie v počte dvoch kusov. 
Naopak potešil počet 9 vystavených modrých bielopásavých. Avšak kvalita bola skôr 
priemerná až horšia, hlavne sa nepredvázali, slabo fúkali, mali vodorovnejšie postoje, 



 

treba popracovať na čistote a intenzite pásov. Jednoznačne v tomto ráze dominoval 
holub v klietke č.156, peknej hrvoľatosti, peknej modrej farby. Doslova erupciou bol 
počet izabel a to 24 jedincov. Veľmi pekný počet, ktorý znamená, že tento farebný 
ráz začína oslovovať veľa chovateľov. Izabely vystavilo šesť chovateľov, takže 
konkurencia bola výborná. 
Kvalita ide nahor, zjemňujú sa postavy, výška nôh je požadujúca, avšak občas bolo 
vydieť horšie nasadenie nôh, v neposlednom rade treba zjednocovať intenzitu farby 
operenia a taktiež dôležité sú vyditeľné a pekné pásy. Toto treba zlepšiť. Kvalité 
chovy potvrdili 
pr. Ludvík a Smíšek, peknú 0.1 vystavil i pr. Dostál. 
Expozícia pokračovala tigrami, ako prvé boli v čiernej farbe v počte 7 holubov, 
holubice chýbali. Kvalita bola priemerná, hlavne v kresbe boli nedostatky. Červená 
farba mala zastúpenie v troch jedincoch, platí to čo u čiernych. Modrý bol vystavený 
jeden, pekný v type, kresba bola nepresná. Celkove sa dá o tigroch konštatovať, že 
najlepšie u nich boli postoje.  
Nasledovali bocianiky, čierne boli lepšie v holubiciach, výška nôh bola uspokojivá, 
zlepšiť hrvoľatosť. Červená farba mala zastúpenie iba v jednej holubici, najlepšie boli 
žlté, kvalitného holuba vystavil pr. Pecka. V anglickej kresbe holuby vystavili štyria 
chovatelia, čierne  
pr. Zeman, kvalitnejšie, štíhlej stavby tela holubice, červené boli priemernej kvality, 
možno trocha väčšieho formátu, v modrej farbe boli výborné hlavne 0.1 pr. Sillera, 
krásne sa fúkali, na vysokých nohách, dominovala holubica v klietke č.223. Mínusom 
výstavy bolo nepatrné zastúpenie sedlatej kresby a to iba jednou červenou 
holubicou. Postrádané boli chovy pr.Veltruského, Kročila i Dostála. Nasledovali šimle, 
celkove 17 jedincov. Modré boli priemerné, z minulosti sme boli zvyknutý na vyššiu 
kvalitu, tentoraz trocha zaostávali v hrvoľatosti, hlavne v podviazanosti hrvoľa, mohli 
byť na vyšších nohách. Červenoplavé boli hrubších postáv, menej presnej kresby i 
farby. Žltoplavé boli lepšie, avšak k spokojnosti im chýbala lepšia hrvoľatosť. 
Nasledovala skupina AOC, kde boli ozaj niektoré vystavené zvieratá výborné v type, 
hrvoľatosti, mali výbornú klietkovú drezúru.  
V celkovom hodnotení predvedených brnenských hrvoliakov na tejto výstave sa dá 
povedať, že neustále treba pracovať na zlepšení stavby tela, zjemnení postáv, dôraz 
klásť na celistvosť zaperenia hrvoľov a vnútorných strán stehien a tým súvisiacu 
štruktúru peria, kolmé postoje, nezanedbávať ani klietkovú drezúru a už tradične 
nezabúdať na správny tvar hrvoľa. 
Všetkým členom nášho klubu prajem zdravé a kvalitné odchovy v novej chovnej 
sezónne.  
 
 
 
 
 
                                                                                           
                                                                                                Juraj Cintula                
                                                                                            vzdelavatel klubu 
     
 
 

 


